³³ *L'idée de fable : théories de la fiction poétique à la Renaissance*, Droz, 2007, p. 330 et plus généralement, p. 312-31. *Haec, atque alia omnia, quae eiusdem sunt generis qui exacte didicit poeta, facile munus scribendi exequetur, et personis attribuet, quod ipsarum proprium, ut nihil non decorum sit, et uenustum. Quoniam uero in comicis, tragicis, et heroicis poematibus, in quibus praesertim imitatio est actionum humanarum, personas loquentes facimus, ut pro dignitate sua quilibet loqui uideatur, poetam respicere oportet non modo particulatim ad eam personam, quam effingit, sed potius ad generale quoddam exemplar, in quod intuens omnem uitae, et morum ipsius rationem apte, et docte imitetur.* F. Robortello, *Paraphrasis in libellum Horatii qui uulgo De Arte poetica inscribitur*, Florence, 1548, p. 17. « Le poète qui aura appris ces connaissances et toutes les autres du même genre, remplira facilement la fonction d'auteur et attribuera aux personnages ce qui leur est propre, de sorte que rien ne manquera à la convenance et à l'élégance. Puisque nous faisons parler des personnages dans les poèmes comiques, tragiques et héroïques, dans lesquels l'imitation porte surtout sur des actions humaines, il convient pour qu'un personnage quelconque semble parler selon sa dignité, que le poète tourne ses regards non seulement de façon particulière sur le personnage qu'il imite, mais plutôt vers un certain modèle général : c'est en observant en lui tout le système de la vie et des mœurs qu'il imitera adéquatement et sagement », trad. T. Chevolet légèrement modifiée.

Verum enim poeta id potissimum tueri debet, ut in singulis eorum, quos susceperit effingendos, quod uero proximum est fuisse, hoc ita imitetur, ut non modo qualis animi figura, et species cuique extitisset, appareat, sed rei quoque ipsius forma, ut a Philosophis definita est, luculentissime efficta uideatur. Atque in tanta uarietate personarum, in quanta ille sane uersatur, a decoro nunquam recedat, ut quod uirtute praeditis conueniat, quod uitiosis, quod denique quemque deceat, diligenter custodiat. Ac loci, aetatis, fortunae, conditionis habeat rationem, id demum omne quod in personam cadere potest, prospiciat³⁴.

Pour toute personne que le poète a entrepris de représenter, le poète doit en effet veiller le plus possible à imiter ce qui est le plus proche du vrai de sorte que soit non seulement visible l'image et l'apparence de l'âme telle qu'elle s'est montrée à chacun, mais que la forme de la chose-même, telle qu'elle a été définie par les philosophes, semble remarquablement restituée. Et confronté à une si grande variété de personnes, qu'il ne s'éloigne jamais du convenable de sorte qu'il conserve ce qui adapté à des hommes vertueux, vitieux, bref ce qui convient à chacun. Qu'il rende compte du lieu, de l'âge, de la fortune, de la condition, qu'il prévienne tout ce qui peut arriver à une personne.